*Discursus Sive Colloquium Illustrissimi quondam Principis,
D[omi]ni Hermanni, Landgravii Hasso-Rotenbergensis etc.
cum
D[omi]no Mauricio Gudeno, Praefecto Electorali Moguntino
oppidi
Ganerbensis Trefurtensis
d[ie]. 25 Aug[usti]. | 4. Sep[tembris]. a[nno]. 1646
inter coenandum Super controversis nonnullis Religionis capi-
tibus
habitum.*

Cum Illustrissimus Princeps ac Dominus. Dominus Hermannus, Hassiae Landgravius, etc. Dominus meus Clementissimus, nuper ad medicatas Episcopatus Halberstadiensis scatebras iter instituisse, et Sua Celsitudo cum Illustrissimâ Conjuge et aulico Satellitio 25. Augusti | 4. Septembri[is]. a. 1646 hîc Trefurti pernoctaret, me accersitum alloquio et mensae accubitu clementissimè dignata est.

Allubuit tunc Illustrissimae Suae Celsitudini, utpote tam in Sacrae quam omnis humanioris literaturae Encyclopædiâ versatae et excultissimae varias, in primis de Religione, controversas quæstiones in medium proponere; et quod hac occasione nostræ fidei Catholicae dogmata subinde impugnarentur objectionibus; ego memor moniti Apostolici, quo jubemur esse parati ad satisfactionem poscenti rationem de fide, objecta dilui, rogatus supplex veniam, et aliquoties protestatus de humillima mea erga Illustrissimam Suam Celsitudinem submissione et debita observantiâ.

Verum illa singulatim persequi, nil attinet. Saltem unum est, cuius accuratam repetitionem etiam post redditum, à fontibus medicatis Illustrissima Sua Celsitudo à meo Domino Collega Præfecto Hassiaco, exegerat, ideo hujus rogatu pro memoria huc annoto.

D. Crocii Anti Becanum, respondi quod res erat, me nec vidisse nec evolvisse unquam: quamvis tale quid editum à Crocio famâ accepisset. Tunc Illustrissimus Princeps: Hunc librum, Gudene, si perlustrares, dubio procul fieres iterum Calvinista. His enim verbis Sua Celsitudo utebatur: Ihr würdet wieder Calvinisch. Ego vero mihi longè aliam mentem esse contestatus sum, hoc adjecto, me antehac alias à D. Crocio contra Catholica, sive ut ipse loquitur, Pontificia dogmata evulgatas scriptiones studiosè lectitasse, sed hoc sanctè me affirmare posse, illarum lectione non tam in amplexandâ Religione Catholicâ me deterritum, quam in illius veritate confirmatum esse.

Quid ita? Exclamavit Illustrissimus Princeps.

Ideo, dixi, quia deprehendi in ejusmodi libellis manifesta mendacia. Quod meum effatum cum Illustrissima Sua Celsitudo D. Crocio renuntiatum iri innueret, quamprimum illum conveniret; obtuli me ad exhibendas in continentí Disputationes Crocii de Purgatorio, quarum unâ (nempe q[uar]tâ) thesi 4) affingatur Catholicis, nominetenus S. Thome, et S. Bonaventurae, quasi negare ausi, Christum satisfecisse pro actualibus peccatis. Verba Crocii hæc sunt:

Christum satisfecisse pro culpa originali Papistae omnes nobiscum contra Photinianos demonstrant: Pro actualibus peccatis satisfecisse quidam negare ausi, docebant enim homini pro his satisfaciendum esse, Thomas opusc[ulo]. 58. de sacramento altaris c. c. Bonaventura. 3. 5. d. 20. q. 3. sed falsi sunt. Hæc Crocius.

Hic Crocium in falsitate deprehendi, coram Illustrissimo Principe me capitum mei periculo liquidò demonstratum asseveravi. Et quidem pro hâc vice allegavi

*S. Thomae Rythmum inter Catholicos etiam pueris notum, cuius initium : Adoro te
Sancta Trinitas, in quo S. Thomas et etiam nunc Catholici ità oramus :*

*Ô Pie Pellicane Jesu Domine
Me immundum munda tuo sanquine,
Cujus una stilla salvum facere
Totum mundum quit ab omni scelere.
Quae Germanicè redditia ità sonant :*

*Ô du getreuer Pellican,
Ô mein Herr Jesu guth
Nimb mich unreinen Sünder an,
Wasch mich mit deinem Bluth
Welchs ist von solchen Kräfften,
daß nur ein Tröpflein klein,
die gantze Welt von Sünden,
Allein kan machen rein.*

Annon hic exerte S. Thomas se immundum Christi sanquine mundari rogat, illumque tantae virtutis esse profitetur, ut unica guttula sufficiens foret pro eluendo omni scelere. Quam falsò igitur et vertiginosè Aquinati affingitur? Quasi negare ausus, Christum satisfecisse pro actualibus. Et quam vanè Crocius contra hanc larvam à se confictam argumenta conquirit. Loca à Crocio notata quasi Thomas et Bonaventura ita doceant, nempe ille in opusc. de Sacrament. Altaris c. I. Hic Bonaventura 3. 5. d. 20. q. 3. nihil tale habent. Ego ante multos annos allegatum ex Bonaventura studiosè legi et revolvi, quin et alteri cuidam prædicanti tunc in Hassia legendum exhibui, sed pro palliando Crocii commento à nobis inventum.

S. Thomas docet, corpus Domini semel oblatum in cruce pro debito originali, jugiter offerri in altari pro debitibus quotidianis. Ex quibus verbis, nisi quis calumnias struere velit, nemo convincet, S. Thomam asseruisse, Christum pro solo peccato originali satisfecisse: Vel Christum pro actualibus non satisfecisse. Quin potius contrarium ex Thome verbis eruitur. Nam disserit loco citato, quibus remediis à peccatis originalibus et actualibus expiemur. Nempe ab originali per Christi oblationem in cruce factam, quae applicatur in baptismo, et postquam hæc originaria labes semel abstensa et dimissa est, tunc non opus ad illam denuò eluendam aliis Sacramentis, vel etiam sacrificio altaris, quia non recurrit, sive non repetitur. At non minus Christi oblatio in cruce semel facta valet contra peccata actualia; ita tamen ut quando hæc post baptismum iterantur, pro his expiandis Christi satisfactio et merita non per baptismi lavacrum, sed per alia divinitus instituta media nobis applicentur. Inter quæ laudat S. Thomas loco citato jugem ac mundam oblationem altaris, quâ placatur Deus et impetratur, ut à peccatis convertamur et justificemur. Hæc mens S. Thomae eumque cum omnibus Catholicis credidisse et docuisse Christum satisfecisse pro omni nostrâ culpâ originali et actuali, res est tam evidens et clara, ut obstupescant Catholici ad eorum insaniam, qui negant.

Pro innumeris, quæ ex Thoma adduci possent, subjicio unum ex 3. part. quæst. 49. art. 5. ubi ità concludit: Cum per Christi passionem liberati fuerimus, non moà à peccato originali communi humanae naturae, quoad culpam et poenam, sed etiam à peccatis propriis singulorum, per eam nobis aperta est janua regni coelo-

rum. Ecce! Quam̄ disertis verbis S. Thomas exprimit; nos non modò à peccato originali, sed etiam à peccatis propriis singulorum, quæ sunt actualia, Christi passione liberatos.

Nihilominus aliud Thomae falsò tribuitur. Et ad hoc specimen digitum intendi, coram Illustrissimo Principe ostensurus, id genus complura in Crocii scriptionibus et concionibus olim animadversa commenta, mihi vacillandi potius, quam̄ perseverandi in Calvinismo, ansam praebuisse. Quid enim opus mendaciis in bonâ causâ? Veritas profectò falsitatis tutelâ non indiget.

Porro ut apud Illustrissimam Suam Celsitudinem evincerem, nec Crocii, nec alterius, quamvis doctissimi arte, doctrinâ facundiâ mihi vel minimum scrupulum de religionis Catholicae veritate moveri et injici posse; provocavi ad Curiae et Civitatis supernae incolas, atque beatorum in coelo triumphantium exemplum.

Nominetenus appellavi laudatissimam Hassiae Principem S. Elisabetham, ex cuius sanguine Sua Celsitudo traxisset originem. Unde sic ratiocinatus:

Sancta Elisabetha nostrae Catholicae (quam nunc Papisticam criminantur) fidei addicta fuit, cum in terra esset, quod qui negat, soli tenebras offundere satagit. In illâ fide ad extremum vitae halitum perstittit; alioquin à Pontifice Romano, Gregorio IX. ejusque subjectis Episcopis ac coetu Catholico etiam post mortem non tantopere, honorata et deprædicata fuisset.

At beatorum sedibus immissam, nescio quis in Hassia tam impudens, qui inficias ire ausit?

Sanè Hassiae præcones, eosque principilares in S. Elisabethae elogiis, etiam typis excusis ità ad suos publice concionatos memini. Quod verò de S. Elisabetha, idem dictum putetur de aliis SS. Martyrum et Confessorum myriadibus, quotquot ante Lutherum et Calvinum retroactis quindecim seculis coelestis coronae reprobationem, indepti sunt. Hi quâ fidem et religionem Catholici erant in terrâ, et nunc beati sunt in Coelis. Justissimus ergo Deus, qui illos ob fidem Papisticam, uti Novatores nunc nominant, coëlorum sedibus non exclusit, me eandem cum illis fidem professum, sat scio ob ejusdem fidei Professionem illorum consortio non exterminabit. Hæc ma ratiocinatio, fateor, est expers subtilitatis, sed tamen submixa inexpugnabili veritate.

Ex Gentilium conversione simul ostendi, quantâ religionis nostrae certitudine perfruerer et gauderem, siquidem me profiteri nossem illam fidem, ad quam gentes conversae, et in quâ illud Psalmi impletum: Dabo tibi gentes hæreditatem tuam. Nulla unquam gens Christianam complexa est fidem, nisi eorum operâ, qui cum Ecclesiâ Romanâ communionem habuerunt, vel à Pontificibus Romanis missi; sicut à Gregorio II. S. Bonifacius, qui convertit Gentiles in his terris. Et sic de aliis, ut patet ex Annalibus Ecclesiasticis. Nulli Gentiles ad Lutheranismum vel Calvinismum conversi; unde ergo sibi vendicant possessionem hæreditatis Dominicæ?

Nunc satis pro instituto. Quamvis enim tum Illustrissima Sua Celsitudo, tum quis his intererat, Clarissimus Dominus Melchior Nöring, Illustrissimis Principibus viduis Isenaci à Consiliis et secretis, exercitii causâ, uti reor, contra Ecclesiae Catholicae dogmata de Purgatorio, de Missa, de Scripturâ, et aliis compluscula in medium afferrent, tamen hanc telam retexere minimè opus est. Ex authoribus polemicis petita, Catholicorum responsis ac solutionibus à me elisa.

Obtuli tamen me Reformatis purgatorium, ac missae sacrificium refellentibus astipulaturum, si nominaretur Pontifex primus horum auctor. Et hâc conditione aliquoties spopondi me dogmata Catholica improbaturum, nempe ut insinuarem illud, è quo prædicantium fraud vel maximè elucescit, dum persuadent hominibus,

Papam Romanum varios ac multos errores in Ecclesiam invexisse, zizanium in agro Dominico contra fidem Apostolicam superseminasse.

Cum verò exactissima habeatur omnium singulis seculis rerum gestarum descriptio in historiarum monumentis, hinc urgent Catholici, ubi? quando? quo seculo? quo anno? quo? quibusve Pontificibus tanta acciderit mutatio? Vel si diversis vicibus singula irrepserunt, quis ille Papa, qui Missam primus promulgavit, novam oblationem Orbi Christiano obtrusit? et sic de aliis.

Hic obmutescunt omnes Prædicantes, aut respondendo incident in retia veritatis.

Verba quæ illâ opportunitate ex cuiusdam Authoris Catholici rationibus mutila in Illustrissimi Principis consessu à me adducta, hîc intègra ad scribam:

„Quando fidem tantopere celebratam Roma perdidit? Quando esse desiit, quod ante fuit? Quo tempore? Quo Pontifice? Quâ viâ? Quâ vi? Quibus incrementis urbem et orbem religio pervasit aliena? Quas voces, quas turbas, quæ lamenta ea res progenuit? Omnesne reliquo orbe sopiti sunt, Dum Roma, Roma inquam, nova Sacra menta, novum Sacrificium, nova religionis dogmata procuderet? Nullus exstitit Historicus, neque Latinus, neque Græcus, neque remotus, neque citimus, qui rem tantam vel obscurè jaceret in commentarios?“